（B类）

西卫复〔2018〕215号
                                  签发人：龙晶晶

关于对昆明市西山区第十六届人民代表大会
第二次会议第228号建议的答复
奚春睿代表：
您在昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议上提出的《关于西山区“医康养一体化”的养老健康产业综合平台建议》已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：

     一、基本情况

根据联合国预测到2050年，我国60岁以上人口占比将升至36.5%，位居全球第三，意味着我国将进入深度老年化社会阶段，对养老的需求也将上升到一个新的高度。奚春睿代表建议中提及的西山区要紧紧抓住中国大健康发展的机遇，依托自身优质医疗、旅游等资源，根植昆明、立足云南、面向全国、辐射南亚东南亚的“医康养一体化”的养老健康产业综合平台，即集老年人基本医疗体检、康复和养生、养老为一体的多元化大健康服务平台，提供覆盖生命全周期的完整的健康产业服务系统。

在区卫生计生局组织的面商会上，向奚春睿代表详细介绍了前期开展的各项准备工作，奚春睿代表表示满意。
二、办理情况

（一）该建议顺应当前形势，有较好的前瞻性。但建议创建西山特色品牌养老产业服务涉及民政、文化、旅游、土地规划、项目审批、环保测评等多个部门，创建西山特色品牌养老产业服务需要企业或个人投资参与。
（二）“医康养一体化”的养老健康产业综合平台，在传统健康养老基础上，需要融合应用新一代信息技术形成的新业态、新模式。近年来，我国智慧健康养老产业发展取得了积极成效，国内重点企业纷纷推出创新型智慧健康养老服务产品，各地探索形成了形式多样的发展模式。但同时，我国智慧健康养老产业仍处于发展起步阶段，存在诸多制约性问题和不足，突出体现在两个方面。一是关键技术储备不足，产品和系统水平不高。在我国核心信息技术和医疗健康技术对外依存度高、技术创新能力较弱的大环境下，当前适用于智能健康养老设备的智能传感、微处理器、操作系统，以及血压、血糖、心电等生理数据采集以和健康数据分析处理等基础关键技术不足，健康数据采集和处理相关模块的精度、可靠性、功耗等与国外相比仍有较大差距。智慧健康养老产品面向老年人特定需求的适老化、人性化设计较为欠缺，在健康养老领域还比较缺乏有效的信息物理融合系统技术，离实现健康养老服务资源的高效组织与集成还有较大距离。二是缺乏成熟的商业模式，企业造血能力较弱。目前，全国各地区的智慧健康养老服务正处于起步阶段，多采用企业运营、政府买单的运营模式，传统健康养老服务的盈利性与公益性之间不平衡的问题依然存在，信息技术的优势还未得到充分发挥，可持续发展的智慧健康养老服务商业模式和良性循环的服务生态系统还未形成。提供智慧化解决方案和平台运营服务的企业多是中小型创新创业企业，难以在复杂的主体多元化、目标差异化、需求多样化的智慧健康养老服务生态系统中形成有效的价值共创共享共用机制，造血能力有待进一步提升。
三、下一步工作方向

区卫生计生局将持续跟进，与奚春睿代表积极沟通，在有企业准备投资养老健康产业，我局将针对养老健康产业项目医疗卫生相关部分在筹备、设计、建设以及后期的审批、监管各个阶段中与投资方、建设方及经营方积极沟通协调，尽最大的力量为建设西山特色品牌养老产业做好服务工作。
再次感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持！
联系人及电话：张玺 68224358

昆明市西山区卫生和计划生育局

                      2018年10月26日

	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

3
— 1 —